63. Cfr. *ibidem*, q. II, n. 3, p. 482.

64. «[...] cum iudex minatur reo tormenta, ipsumque terrere studet, ad veritatem ab illo eliciendam, et ab hoc primo torturae gradu (licet abusive dicitur) nemo excipitur, nisi mulier utero gerens, ut unanimiter sentiunt doctores omnes [...] et hoc summa cum ratione, quia si gravidam deterreas, foetum abiicere facile coges. Caeteri autem a terrore et minis non fiunt immunes, licet torqueri non possint, ut impuberes, senes, lactantes»: *ibidem*, q. II, nn. 4-5, p. 482.

65. Sulla distinzione tra *senectus* e *decrepitas* l'autore si era già soffermato all'inizio dell'opera: cfr. la q. X nel tit. I del I libro: *De senio, seu decrepitate*. In essa Zacchia offre una nozione di decrepitezza, mutuata da Galeno: «Est igitur decrepitas vel si malis senium dicere potestrema vitae aetas, in qua radicale humidum ad totalem sui absorptionem, et innatum calidum ad totalem sui extinctionem properant: ea enim de re Gal. 2. de temperam. cap. 2. class. 1. dixit, senium esse viam ad interitum [...]» (Zacchiae *Quaestionum medico-legalium Tomus primus*, ed. cit., lib. I, tit. I, q. X, n. 11, p. 22); affronta inoltre il problema dell'inizio di tale fase, notando le opinioni discordi esistenti sia tra i giuristi che tra i medici, oscillanti tra i 60, i 65 e i 70 anni: in definitiva, la decisione va rimessa caso per caso all'*arbitrium iudicis* (*ibidem*, q. X, nn. 14-18, p. 22).

vecchiaia, come si continua ad affermare sulla base dell'autorità di Galeno⁶⁶; al medico spetta dunque di raccomandare al giudice di usare grande cautela con tali soggetti e di procedere con gradualità e non repentinamente. Il sapere medico spinge però ad ulteriori estensioni del divieto delle minacce, sempre giustificate dal pericolo di vita a cui verrebbe esposto il reo causandogli una grande paura, specie se repentina: così è consigliabile equiparare alle donne gravide le puerpere nei primi giorni dopo il parto (soltanto i primi dieci, quindici al massimo); in virtù delle teorie dell'epoca sulla circolazione sanguigna, infatti, poiché *ex terrore et timore maxima fit sanguinis commotio*, ciò avrebbe come effetto di invertire il flusso del sangue, che la puerpera ha in eccesso e che tende ad essere espulso, facendolo rifluire al cuore e lì ristagnare con pericolo grave per la sua vita⁶⁷:

Sed cum dixerimus praegnantem terreri non posse, num et puerpera, hoc est, quae de recenti peperit, terreri debeat? Hoc a iurisconsultis intactum video: dicamus ergo nos distinguendo, aut enim puerpera est in primis diebus sui puerperii, et tunc nullo modo est terrore afficienda, qui terminus erit decem, aut ad summum quindecim dierum. Ratio est, quia ex terrore, et timore maxima fit sanguinis commotio, de directo contraria ei, quae fit in puerperio: in puerperio enim sanguinis motus tendit ad exteriora per uteri venas; in timore sanguinis motus recurrit ad interiora, et maxime versus cor, et sic puerperia facili negotio retinentur, quae retentio quam discriminis plena sit, noverunt medici. Sequentibus vero diebus, cum terror incussus tanto periculo hominem non exponat, erit, dummodo neque magnus sit, neque repentinus, magis tutus⁶⁸.

66. «Sed non videtur tam absolute de ea re, quoad pueros et decrepitos esse pronuciandum: nam terror incussus, puero, aut decrepito periculo non vacat; facile enim pueri perterriti, et maxime tenerioris aetatis, in epilepsiam, aliaque mala derepente incidunt, senes autem facili negotio in apoplexiam, aut in animi defectum, cum timor et terror ex sui natura animi defectum excitare sint apti Gal. lib. I. de art. cur. ad Glauc. cap. 14. et lib. 2. de Sympt. caus. cap. 5. quod maxime efficere possunt in senibus, ob caloris pauperiem. Cavendum ergo in his aetatibus, ut quando magis tenerae et quando magis praecipitatae fuerint, tanto cautius tantoque minor terror incutiatur. Monendum insuper, ut hic terror non sit repentinus [...]»: Zacchia *Quaestionum medico-legalium Tomus secundus*, ed. cit., lib. VI, tit. II, q. II, n. 6, p. 482.

67. Da qui un ulteriore quesito di stretta competenza medica, circa la possibilità di equiparare ai primi giorni di puerperio le fasi di mestruazione, per l'analogia situazione di un *surplus* di flusso sanguigno che deve essere espulso dal corpo della donna: «Sed postquam purgationibus puerperii tempore fluentibus mulier non potest terreri, poteritne menstruis purgationibus fluentibus mulier terreri? Videretur enim eadem ratio in utroque casu militari, quia etiam in menstruata fieri potest recursus sanguinis ad superiora, et inde plurima mala enasci mulieri exitialia: sed dicendum, non esse parem rationem, nam multo promptius, et maiori cum periculo ex retentione puerperii morbi adveniunt quam ex retentione menstruae purgationis [...]». La risposta negativa indica la mancanza di qualsiasi attitudine ad una maggiore benevolenza verso i torturandi; il rischio fondato di arrecare danni gravi e permanenti o addirittura la morte, sulla base della sua competenza medica, è l'unico elemento che induce Zacchia a sconsigliare la tortura ed a graduarne la gravità; per questo egli ammette la *territio* ma si mostra al contempo contrario a sottoporre la donna, durante le mestruazioni, alla tortura vera e propria: *ibidem*, q. II, nn. 9-10, p. 482.

68. *Ibidem*, q. II, n. 8, p. 482.

Ciò che rende questa ipotesi degna di nota ai nostri fini è che Zacchia sottolinea come si tratti di un caso non previsto da alcuna norma e sul quale i giuristi tacciono: esempio significativo dell'importanza della collaborazione del medico, con il suo bagaglio di preziose conoscenze sulla fisiologia del corpo umano che devono in questa materia servire ad evitare che la tortura si trasformi involontariamente in una indebita forma di pena capitale.